În cadrul premizelor istorice ale primei Constituții din România, o importanță deosebită îl are în înfăptuirea în anul 1859 a Statului Național, prin unirea Munteniei și Moldovei sub domnia lui Alexandru Ioan Cuza.

Pe data de 2 mai 1864, prin lovitura de stat, a desființat Adunarea electivă și a supus plebiscitului „ Statutul dezvoltător al Convenției din 7/19 august 1858”, cunoscut în istorie ca, „statutul lui Cuza” și Legea electorală. Aceste două acte alcătuiesc prima Constituție a României.

Pe data de 10/11 februarie 1866, domnitorul Alexandru Ioan Cuza este obligat să abdice, întâlnindu-se o locotenentă domnească, ca apoi pe teritoriul României să fie adus un prinț străin.